
 

Pokyn Úroveň přístupu 

B 
 

SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř     

Pokyn ředitele SŽG – 3D osa koleje 
 
 

 

Účinnost od 1. ledna 2023 

 

Schváleno pod č.j. 4624/2022-SŽ-SŽG-Ř  

dne 14. prosince 2022   

   

Ing. Libor Vavrečka v. r.   

ředitel SŽG  



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

2 / 15 
 

 

 Jméno 
Funkce,         

přidělená agenda Datum Podpis 

Zpracoval: Ing. Martin Navrátilík Vedoucí oddělení OJ 24.10.2022 v.r. 

Schválil: Ing. Libor Vavrečka Ředitel 14.12.2022 v.r. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř 
Pokyn ředitele SŽG – 3D osa koleje 
  
Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Správa železniční geodézie 
Václavkova 169/1 
160 00 Praha 6 
spravazeleznic.cz 

Rok vydání: 2022 
Náklad: vydáno pouze v elektronické podobě, formát A4 
  
© Správa železnic, státní organizace, 2022 
Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 
o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv. 
Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní 
potřebu. Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez 
svolení státní organizace Správa železnic zakázáno. 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

3 / 15 
 

ZÁZNAMY O OPRAVÁCH A ZMĚNÁCH 
 
Držitel listinné podoby tohoto dokumentu je odpovědný za včasné a správné zapracování účinných oprav 
a změn a za provedení příslušného záznamu. 
 

Oprava/změna 
a její pořadové číslo 

Číslo jednací 
 

Účinnost od 
 

Opravu/změnu 
zapracoval 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

4 / 15 
 

OBSAH 
 

Strana 
 
ZÁZNAMY O OPRAVÁCH A ZMĚNÁCH ................................................................................. 3 

ROZSAH ZNALOSTI ......................................................................................................... 5 

ZKRATKY A ZNAČKY ........................................................................................................ 6 

1   ÚVODNÍ USTANOVENÍ ................................................................................................. 7 

2   MĚŘENÍ 3D OSY ......................................................................................................... 7 

3   SPECIFIKACE MĚŘENÍ ................................................................................................. 7 

4   PODKLADY A PODMÍNKY PRO MĚŘENÍ ......................................................................... 10 

5   KÓDY PRO MĚŘENÍ ................................................................................................... 11 

6   VÝPOČET MĚŘENÝCH BODŮ ....................................................................................... 13 

7   SEZNAMY SOUŘADNIC PODROBNÝCH BODŮ ................................................................ 13 

8   VÝKRESY ................................................................................................................. 14 

9   PŘEDÁVANÁ DOKUMENTACE ...................................................................................... 14 

10   ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA DOKUMENTACE ................................................................ 14 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY ............................................................................................. 15 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 15 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

5 / 15 
 

ROZSAH ZNALOSTI 
 

Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalosti tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci)          
nebo činnost, přičemž: 

• informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle    
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

• úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle    
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

• doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je v pří-
slušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu do příslušného 
ustanovení samostatně reprodukovat. 

 
Není-li rozsah znalosti pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalosti, pokud 
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec. 
 
 

Pracovní činnost nebo 
zařazení (funkce) 

Znalost ustanovení 
 

Vedoucí zaměstnanci SŽG úplná: celý pokyn 

Ostatní zaměstnanci informativní: celý pokyn 

 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

6 / 15 
 

ZKRATKY A ZNAČKY 
 
Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto dokumentu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách. 
 
 

KV Konec výhybky 

MIB Magnetické informační body 

NT SŽG náměstek ředitele SŽG pro techniku 

OCD Oddělení centrální dokumentace 

OŘ Opatření ředitele 

PI Pracovní instrukce 

PVK  Představitel vedení pro kvalitu 

QM Quality manager 

QMS Quality management system 

Ř Ředitel SŽG 

SKŘ Systém kvality řízení– elektronický systém QMS vedený na SŽG 

SPPK Správce prostorové polohy koleje 

SŽ Správa železnic, státní organizace 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace – nyní SŽ 

SŽG Správa železniční geodézie 

TÚ Traťový úsek / topologický úsek 

ÚOZI Úředně oprávněný zeměměřický inženýr 

VRP Vedoucí regionálního pracoviště 

ZV Začátek výhybky 

ZZ Zajišťovací značka 

ŽBP Železniční bodové pole 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

7 / 15 
 

1   ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 
Tento Pokyn se zabývá 3D osou koleje, podmínkami pro její měření, upřesnění měření u 
jednotlivých objektů a také strukturou požadovaných výstupů.  

 
 
2   MĚŘENÍ 3D OSY 
 
2.1 Předmět měření 3D osy 

 
a) Předmětem měření jsou body v ose koleje popisující průběh osy koleje, zaměření 

všech objektů v koleji a zaměření kolmého průmětu u vybraných objektů měřených 
mimo osu koleje. 
Mimo osu koleje se zaměřují požadované objekty zasahující do vzdálenosti 3,5m od 
osy koleje kromě staničníků (staničníky se zaměřují i za tuto vzdálenost). 

 
b) Pro jednokolejnou trať se zaměřují objekty po obou stranách koleje, pro dvoukolejnou 

trať pouze objekty na straně měřené koleje (tzn. za neměřenou kolejí se objekty již 
nezaměřují). 

 
 
2.2 Měření podrobných bodů osy koleje 

 
a) Podrobné měření probíhá kontinuálně v intervalu měření do 10 m. Dále je kolej 

měřena v místech všech objektů v ose koleje a také průmět požadovaných objektů 
ležících mimo osu koleje. Průmět staničníků, světelného a mechanického návěstidla a 
propustků musí být zaměřen v ose koleje i pokud je objekt dále než 3,5 m od osy 
koleje. 

 
b) V případě výhybek se zaměřuje i odbočná větev výhybky, která neleží v měřené koleji. 
 
c) Není dovoleno měřit podrobné body koleje ve větší vzdálenosti než je nejvzdálenější 

orientační bod. Maximální vzdálenost měření podrobného bodu za ideálních 
atmosférických podmínek je 150 m. 

 
d) Návaznosti jednotlivých měření jsou řešeny zaměřením překrytových bodů ze 

sousedních stanovisek (obvykle 3 pražce), pomocí kterých se provede vyrovnání 
shodnostní transformací. 

 
 

2.3 Zaměření objektů 
 
a) Hrany liniových objektů jako jsou nástupiště, rampy, mosty  atd. se měří společně s 

osou koleje v příčných profilech v intervalu do 10m. U liniových objektů se kódují i 
průběžné body. 

 
b) Objekty jako jsou světelná návěstidla, lampy atd. se měří středem a dále se měří 

nejširší průměr jejich stožárů, který se uvede do kódu. 
 
c) Jestliže není možné zaměřit přední hranu římsy mostů, propustků atd., je možné 

zaměřit i hranu zadní, ale s jednoznačnou identifikací v kódu bodu. 
 
d) Staničníky se zaměřují i pokud jsou ve vzdálenosti větší než 3,5m od osy koleje. 

 
 
3   SPECIFIKACE MĚŘENÍ 
 
3.1 Mosty 

a) V ose zaměřit a zakódovat průmět začátku a konce římsy, měřit i kontinuálně v 
průběhu mostu bez kódu. Pokud je most bez průběžného štěrkového lože, měří se bod 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

8 / 15 
 

na začátku ocelové konstrukce, kontinuálně v jejím průběhu bez kódu a na konci 
ocelové konstrukce. 
 

b) Mimo osu zaměřit přední hranu římsy mostu. U mostů bez průběžného štěrkového lože 
se zaměří přední horní hrana závěrných zídek. 

 
3.2 Propustky 

a) V ose zaměřit a zakódovat průmět začátku a konce římsy propustku. 
b) Mimo osu zaměřit přední horní hranu římsy propustku. 
 

3.3 Zábradlí  – Mimo osu zaměřit líc horní hrany zábradlí. 
 

3.4 Přechody 
a) V ose zaměřit a zakódovat bod na začátku a na konci přechodové konstrukce. 
b) Mimo osu zaměřit přední hranu závěrné zídky, panelu, nebo komunikace. 

 
3.5 Přejezdy 

a) V ose zaměřit a zakódovat bod na začátku a na konci přejezdové konstrukce. 
b) Mimo osu zaměřit přední hranu závěrné zídky, panelu, nebo komunikace. 
 

3.6 Výstražný kříž a výstražné světelné zařízení  
 – Mimo osu zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu sloupku a výškově na terén 

nebo na základ sloupku). 
 

3.7 Samostatné závory u přejezdu 
  – Mimo osu zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu sloupku a výškově na 

terén nebo na základ sloupku). 
 

3.8 Výhybky      
a) V ose měřené koleje zaměřit ZV a KV a do kódu uvést číslo výhybky, doměrek k jazyku 

(pokud není jazyk měřen jako samostatný bod) a v kódu zaznamenat polohu 
výměníku/přestavníku (vpravo/vlevo). 
ZV je pro účely tohoto předpisu svár/styk nejblíže k začátku jazyka a KV je svár/styk 
na kolejnicovém pásu u srdcovky. 
Začátek jazyka výhybky od ZV odměřit pásmem a uvést do kódu ZV v cm (např. ZV8-
105-P). 
Výhybka se proměřuje jako osa koleje v intervalu do 10 m mimo pohyblivé části. 
 

b) V ose odbočné větve výhybky zaměřit ZV a KV a do kódu uvést číslo výhybky. 
Podrobné body mezi ZV a KV měřit v intervalu do 10 m mimo pohyblivé části. 

 
3.9 Kolejová křižovatka   

- V ose zaměřit a zakódovat svár/styk na začátku a na konci křižovatky a v kódu uvést 
číslo křižovatky. 

 
3.10 Izolovaný styk   

– V ose zaměřit a zakódovat bod. 
 

3.11 Dilatační zařízení    
- V ose zaměřit oba konce (jazykové a kolenové) kolejnice, výškově v nepřevýšeném 

kolejovém pásu. V terénu vyšetřit, která kolejnice je upevněná a na ni umístit příslušnou 
značku ve výkresu (viz. Zakládací výkres se vzory). U nevstřícného dilatačního zařízení 
měřit v levém kolejnicovém pásu ve směru staničení. 

 
3.12 Kolejnicový mazník 

- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu mazníku). 
 

3.13 Snímač počítače náprav 
- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu snímače, v případě dvojitého 

snímače zaměřit středy obou). 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

9 / 15 
 

3.14 Snímač indikátoru nekorektnosti jízdy 
- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu indikátoru). 
 

3.15 Magnetická značka  
- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu značky). 
 

3.16 Magnetické informační body 
– V ose koleje zaměřit začátek a konec zařízení (rozlišujeme MIB-1 délka 1,65m a MIB-6 

délka cca 5,0m). 
 

3.17 Balíza   
- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu balízy). 
 

3.18 Diagnostický systém (detektor CPM – ASDEK) 
- V ose koleje zaměřit začátek a konec zařízení. 
 

3.19 Měřič kategorie hmotnosti 
- V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu měřiče). 
 

3.20 Výkolejka   
– V ose zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen k hrotu výkolejky). 
 

3.21 Návěstidla světelná a mechanická 
a) V ose zaměřit a zakódovat průmět návěstidla. 
b) Mimo osu zaměřit skutečnou polohu (bod je vztažen ke středu sloupu a výškově k 

horní hraně základu sloupu návěstidla).  
Do kódu uvést jeho název (rozlišovat návěstidla trpasličí a umístěna na stožáru), 
změřit průměr stožáru, na němž je návěstidlo umístěno (u trpasličího návěstidla 
změřit jeho šířku), uvést do kódu v mm (např. NAVL1-Přerov-150; TRPL1-Přerov-
350). Poznamenat si, pro který směr návěstidlo platí a ve výkresu DGN kreslit tak, 
aby bylo patrné, pro který směr návěstidlo platí. 
V případě, že je návěstidlo umístěno na lávce nebo bráně, měřit nejnižší bod 
návěstidla a uvést poznámku do kódu. 
 

3.22 Lampy 
a) V ose zaměřit a zakódovat průmět lampy. 
b) Mimo osu zaměřit skutečnou polohu lampy středem a do kódu uvést jeho název, 

měřit i průměr stožáru lampy, uvést do kódu v mm (např. L1-250). 
 
3.23 Tunely 

a) V ose zaměřit a zakódovat průmět portálu na začátku a na konci tunelu, 
kontinuálně v průběhu tunelu bez kódu. 

b) Mimo osu zaměřit bod na dolní hraně portálu tunelu a průběžně v tunelu na dolní 
hraně stěny v profilech s body osy. 

 
3.24 Nadjezdy (mimoúrovňová křížení)    

a) V ose zaměřit bod na začátku a na konci křížení (svislý průmět okrajů mostovky). 
b) Mimo osu zaměřit průnik opěr nebo podpěr s terénem, pokud leží do 3,5 m od osy 

koleje. 
 
3.25 Nástupiště  

a) V ose zaměřit a zakódovat bod na začátku a na konci nástupiště, kontinuálně v 
průběhu nástupiště bez kódu. 

b) Mimo osu zaměřit horní hranu nástupiště na začátku, na konci a v profilech s body 
osy. Optický hranol se přiloží na hranu nástupiště nebo fiktivní hranu u zkosených 
hran nástupišť. 

 
3.26 Rampy 

a) V ose zaměřit a zakódovat bod na začátku a na konci rampy, kontinuálně v průběhu 
rampy bez kódu. 

b) Mimo osu zaměřit horní hranu rampy na začátku, na konci a v profilech s body osy. 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

10 / 15 
 

3.27 Opěrné a zárubní zdi 
a) V ose zaměřit a zakódovat bod na začátku a na konci zdi, kontinuálně v průběhu zdi 

bez kódu. 
b) Mimo osu zaměřit přední hranu nebo stěnu zdi na začátku, na konci a v profilech s 

body osy. 
 
3.28 Cesty a chodníky 
          - Mimo osu zaměřit body bližší ke koleji. 
 
3.29 Ostatní objekty    - Ostatními objekty mimo osu koleje se rozumí překážky mající pevný 

základ. 
a) V ose zaměřit a zakódovat bod naproti objektu/body na začátku a na konci objektu. 
b) Mimo osu zaměřit fyzicky objekt /přední hranu objektu. 
 

3.30 Staničníky (zaměřují se i ve vzdálenosti větší než 3,5m od osy koleje) 
a) V ose zaměřit a zakódovat bod naproti staničníku. 
b) Mimo osu zaměřit skutečnou polohu staničníku středem horní plochy kamene, 

případně středem cedule staničníku v úrovni terénu.  
Je-li staničení vyznačeno tabulovými staničníky na stožáru, sloupku či jiné nosné 
konstrukci (dále jen sloupu), postupuje se při zaměření v tomto pořadí: 

1) Je-li tabulový staničník na stožáru se zajišťovací značkou, je poloha vztažena 
k této zajišťovací značce. 

2) Je-li tabulový staničník na sloupu, je poloha vztažena ke středu sloupu a 
výška k horní hraně základu sloupu. 

3) Jsou-li na sloupu dva tabulové staničníky, je poloha vztažena ke středu 
sloupu a výška k horní hraně základu sloupu. 

 
3.31 Tabulová návěst bez rozlišení (pouze pokud je předmětem zadání zakázky) 

 - Mimo osu zaměřit a zakódovat bod (bod je vztažen ke středu sloupku a výškově na 
terén nebo na základ sloupku). 

 
 
4   PODKLADY A PODMÍNKY PRO MĚŘENÍ 
 
4.1 Podklady předávané zhotoviteli 

a) Body železničního bodového pole - Místopisy, itinerář a seznam souřadnic 
b) Seznam souřadnic zajišťovacích značek (pokud jsou v předmětné lokalitě k dispozici) 
c) Projekt osy koleje ve formátu *.vft (pokud je v předmětné lokalitě k dispozici) 
d) Zakládací výkres s knihovnou značek, fontů a čar 

 
4.2 Podmínky a způsob měření 

Prostorová poloha koleje musí být měřena výhradně s využitím železničního bodového pole 
(dále ŽBP) a zajišťovacích značek (dále ZZ) geodetickými prostředky s registrací převýšení 
kolejnicových pásů a rozchodu koleje dle předpisu SŽDC M20/MP004. 
 

4.3 Měřické vybavení 
a) Požadavky na minimální technické parametry totálních stanic a měřícího vozíku či 

rozchodky jsou stanoveny v předpise SŽDC M20/MP004. 
b) Měřící vozíky, rozchodky a totální stanice musí mít platný kalibrační protokol ne starší 

tří let. 
c) Pro měření není možné použít zařízení, které není schváleno místně příslušným SPPK. 

 
4.4 Požadovaná přesnost 

Technologie měření podrobných bodů osy koleje, hrany nástupiště a boční rampy bude 
odpovídat předpisu SŽDC M20/MP004. 
Přesnost měření podrobných bodů prvků a objektů polohopisu je charakterizována mezní 
polohovou odchylkou δp =30 mm a mezní výškovou odchylkou δh = 30 mm a posuzuje se 
v souladu s předpisem SŽ M20/MP010. 
 

4.5 Referenční rámec 
a) Volná stanoviska  



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

11 / 15 
 

- minimum jsou 4 orientace, ale vzhledem k požadavkům na výslednou přesnost je 
doporučeno využít orientace na všechny zajišťovací značky v rozsahu jednoho 
stanoviska a v případě viditelnosti i ŽBP. Sousední stanoviska musí mít společnou 
orientaci, v případě párového zajištění 2 společné orientace. 

 
b) Pevná stanoviska  

- pouze pokud není kolej zajištěna prostřednictvím zajišťovacích značek. Měření 
probíhá z bodů ŽBP trojpodstavcovou soustavou s orientací minimálně na dva sousední 
body ŽBP. U všech stanovisek a cílů budou měřeny výšky s přesností na mm. V 
případě chybějících bodů ŽBP je třeba využít dočasné stabilizace a její měření provést 
prostřednictvím polygonového pořadu. Způsob a podmínky měření a výpočtu ŽBP 
stanovuje předpis SŽ M20/MP007. 

 
 

5   KÓDY PRO MĚŘENÍ 
 
5.1 Kódy pro měření osy koleje 

 
OK – osa koleje 
 
MOST – začátek a konec mostu s průběžným štěrkovým ložem 
 
MOSTBS – začátek a konec mostu bez průběžného štěrkového lože (ocelové mosty) 
 
PROP – začátek a konec propustku 
 
PRCH – začátek a konec přechodu 
 
PRJ – začátek a konec přejezdu 
 
ZVx-yyy-P/L – začátek výhybky (poznamenat číslo výhybky, doměrek od začátku výhybky 

k jazyku výhybky, pokud není jazyk měřen samostatně a polohu 
výměníku/přestavníku vpravo/vlevo) 

 
JVx – jazyk výhybky (poznamenat číslo výhybky) 
 
KVx – konec výhybky (poznamenat číslo výhybky) 
 
KRIZx – kolejová křižovatka (poznamenat číslo křižovatky) 
 
IS – izolovaný styk 
 
DZ – dilatační zařízení 
 
MAZ - kolejnicový mazník 
  
POC - snímač počítače náprav 
 
SIN - snímač indikátoru nekorektnosti jízdy 
 
MGZ - magnetická značka 
 
MIB-x - magnetické informační body (rozlišujeme MIB-1 délka 1,65m a MIB-6 délka 

5,0m) 
 
BAL – balíza 
 
DGS - diagnostický systém 
 
MKH - měřič kategorie hmotnosti 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

12 / 15 
 

VYK - výkolejka  
 
NAV – světelné a mechanické návěstidlo 
 
TRP – světelné návěstidlo umístěné na podstavci v úrovni terénu (tzv. trpasličí návěstidlo) 
 
L - lampa 
 
TUN – začátek a konec tunelu 
 
NAD – začátek a konec nadjezdu nebo nadchodu 
 
NAST – začátek a konec nástupiště 

 
RAMP – začátek a konec rampy 
 
ZED – začátek a konec opěrné zdi, případně skály, atd. 
 
OBJ – ostatní objekty 

 
HM – staničník 

 
 

5.2 Kódy pro měření objektů 
 

MOST – přední hrany říms a zídek mostů, blíže ke koleji 
 
MOSTZ – zadní hrany říms a zídek mostů (není-li měřitelná přední hrana) 
 
PROP – přední hrany říms propustků, blíž ke koleji 
 
PROPZ – zadní hrany říms propustků, dále od koleje (není-li možné měřit přední hranu) 
 
ZAB – líc zábradlí měřený ve výšce zábradlí 
 
ZZID – závěrná zídka u přechodu nebo přejezdu 
 
VKR – výstražný kříž (bez světel) 
 
VSZ – výstražné světelné zařízení 
 
ZAV – samostatné závory u přejezdu 

 
         NAVx-yyy-zzz – světelné a mechanické návěstidlo (poznamenat název, orientaci a 

průměr) 
 

TRPx-yyy-zzz – světelné návěstidlo umístěné na podstavci v úrovni terénu tzv. trpasličí 
návěstidlo (poznamenat název, orientaci a průměr) 

 
Lx-yyy – lampa (poznamenat název a průměr) 
 
TUN – dolní hrana portálu tunelu a průběžné body na dolní hraně stěny tunelu 

NAD – dolní hrana portálu nadjezdu, nebo nadchodu a průběžné body na dolní 
hraně stěny 

 
NAST – začátek, průběh a konec nástupiště 
 
RAMP – začátek, průběh a konec rampy 
 
ZED – začátek, průběh a konec zdi, případně skály 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

13 / 15 
 

C – cesta 
 
CH – chodník 
 
OBJS-xxx – ostatní objekty - bod je vztažen ke středu (poznamenat průměr) 
 
OBJL – ostatní objekty -bod je vztažen k líci bližšímu ke koleji 
 
HMKxxx – staničník – kámen (např. HMK39,1) 
 
HMCxxx – staničník – cedule (např. HMC39,1) 
 
TAB – tabulová návěst bez rozlišení 

 
 
6   VÝPOČET MĚŘENÝCH BODŮ 
 
Výpočet podrobných bodů bude proveden dle předpisu SŽDC M20/MP004. 
 
 
7   SEZNAMY SOUŘADNIC PODROBNÝCH BODŮ 
 
7.1 Seznamy souřadnic bodů osy koleje 

 
7.1.1 Seznam souřadnic bodů pro každou jednotlivou kolej nebo odbočnou větev výhybky 

ve formátu *.stx 
a) Název souboru je složen z TÚ_úsek_xxyy  

(xx = OK pro kolej nebo ODBVYH pro odbočnou větev výhybky a yy značí 
číslo koleje nebo pro odbočnou větev číslem výhybky; např. 2001_Zaječí-
Šakvice_OK2 nebo 2001_Zaječí_ODBVYH8). 

 
b) Každý bod je definován číslem bodu, souřadnicemi YXZ a kódem. 

 
c) Číslování bodů je 12 místné (XXXX YYYY ZZZZ; XXXX pro TÚ, YYYY pro číslo 

skupiny/etapy měření, ZZZZ pro vlastní číslo bodu). 
 

d) Body jsou seřazeny ve směru kilometráže bez překrytových bodů. 
 

e) Souřadnice jsou zaokrouhleny na 3 desetinná místa. 
 

7.1.2 Seznam souřadnic bodů pro každou jednotlivou kolej nebo odbočnou větev výhybky 
ve formátu *.str 
a) Export seznamu souřadnic z aplikace Rail s převýšením a rozchodem. 

 
b) Název souboru je složen z TÚ_úsek_GPK_ xxyy (xx = OK pro kolej nebo 

ODBVYH pro odbočnou větev výhybky a yy značí číslo koleje nebo pro 
odbočnou větev číslem výhybky; např. 2001_Zaječí-Šakvice_GPK_OK2 nebo 
2001_Zaječí_GPK_ODBVYH8). 

 
c) Každý bod je definován číslem bodu, souřadnicemi YXZ, kódem, převýšením 

a rozchodem. 
 

d) Číslování bodů je 12 místné (XXXX YYYY ZZZZ; XXXX pro TÚ, YYYY pro číslo 
skupiny/etapy měření, ZZZZ pro vlastní číslo bodu). 

 
e) Body jsou seřazeny ve směru kilometráže bez překrytových bodů. 

 
f) Souřadnice jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa. 

 
7.1.3 Seznam souřadnic bodů pro všechny koleje a odbočné větve výhybek ve formátu 

*.txt dle předpisu SŽ M20/MP005  (pouze pokud je předmětem zadání zakázky) 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř    Účinnost od 1. ledna 2023 
 

14 / 15 
 

 
Totožné body ve všech seznamech souřadnic bodů osy koleje musí mít totožná 
čísla. 

 
7.2 Seznam souřadnic bodů objektů ve formátu *.stx 

a) Název je složen z TÚ úsek_MAP (např. 2001_Zaječí-Šakvice_MAP). 
 

b) Každý bod je definován číslem bodu, souřadnicemi YXZ a kódem. 
 

c) Číslování bodů je 12 místné (XXXX YYYY ZZZZ; XXXX pro TÚ, YYYY pro číslo 
skupiny/etapy měření, ZZZZ pro vlastní číslo bodu). 

 
d) Body jsou seřazeny ve směru kilometráže. 
 
e) Souřadnice jsou zaokrouhleny na 3 desetinná místa. 
 

 
8   VÝKRESY 
 
8.1 Výkres situace 

a) Musí být vyhotoven v zakládacím výkresu podle Přílohy č.1 tohoto Pokynu,  s 
knihovnou značek a čar dle předpisu SŽ M20/MP005. Tzn. výkres bude vyhotoven 
podle přiloženého zjednodušeného datového modelu nebo podle datového modelu 
SŽ. 

 
b) Veškerá kresba ve výkrese DGN musí být podložena geodeticky zaměřenými nebo 

konstruovanými body. 
 

c) Odbočná větev výhybky bude napojena na ZV. 
 
8.2 Výkres osy koleje dle předpisu SŽ M20/MP005 - (pouze pokud je předmětem zadání 

zakázky) 
 
 
9   PŘEDÁVANÁ DOKUMENTACE 
 
9.1 Tištěná dokumentace (po dohodě se zadavatelem je možná jen digitální forma) 

a) Obálka s rozpiskou 
b) Technická zpráva ověřená ÚOZI (je možné provést digitální ověření ÚOZI) 

 
9.2 Digitální dokumentace (na CD nebo jiném datovém nosiči) 

a) Seznam souřadnic použitého ŽBP, ZZ a pomocných měřických bodů 
b) Seznamy souřadnic osy koleje 
c) Seznam souřadnic objektů 
d) Výkres situace ve formátu DGN dle stanoveného vzoru 
e) Podklady (Vstupní data, měření a výpočty) 
 

9.3 Počet odevzdávaných paré - 1x SŽG po provedené kontrole SPPK, pokud nestanoví 
konkrétní zadávací dokumentace jinak. 

 
 
10   ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA DOKUMENTACE  
 

Adresářová struktura dokumentace se zpracuje dle Pokynu Ř SŽG - PI 07/1 - příloha č. 6.  
 
 
 
 
 
 



SŽ PO-23/2022-SŽG-Ř  Účinnost od 1. ledna 2023 
  
 

15 / 15 
 

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
 
 
Mezinárodní a národní obecně závazné právní předpisy, technické normy 
 
ČSN EN ISO 9001 – Systém managementu kvality 
 
Zákon č. 200/1994 Sb. - Zákon o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 

zavedením ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
Vnitřní předpisy, v aktuálním znění 
 
Pokyn ředitele SŽG - OŘ49 - správa geodetických podkladů 

Pokyn ředitele SŽG - PI07/1 - příloha č.6 – Prostorová poloha koleje 

Pokyn ředitele SŽG - PQMS 00 - Příručka kvality 

SŽDC M20/MP004 - Metodický pokyn pro měření prostorové polohy koleje 

SŽ M20/MP005 - Metodický pokyn pro tvorbu prostorových dat pro mapy velkého měřítka 

SŽ M20/MP006 - Opatření k zaměřování objektů železniční dopravní cesty 

SŽ M20/MP007 - Železniční bodové pole 

SŽ M20/MP010 - Účelová železniční mapa velkého měřítka 

SŽ Zam1 - Předpis o odborné způsobilosti a znalosti osob při provozování dráhy a drážní dopravy 

 

 
PŘÍLOHY 
 

- pouze elektronicky: 

Příloha 1    Zakládací výkres – VZOR 3D osa 

 

 

 

 
 


